nisi, wenn nicht, wofern nicht, außer, als: A. im vollständigen Satz: I, 1. quod tu, nisi eum furiosissimum iudicas, suspicari profecto non potes; Deiot 15. nisi quid de Epaminonda, docto homine, suspicari libet; Bru 50. nisi Quintus alind quid nos agere mavult, suspiciam; leg I 13. de re nihil possum iudicare, nisi illud mihi persuadeo, te nihil temere fecisse; ep XIII 73, 2. ut in pecude, nisi quae vis obstitit, videmus naturam ad ultimum pervenire; nat II 35. haec te, nisi ita facies, custos dignitatis relinquet; Tusc II 33. — 2. nisi crux appareat, vim non esse factam; Caecin 76. magorum mos est non humare corpora suorum, nisi a feris sint ante laniata; Tusc I 108. ut ne religionem quidem colere possint, nisi eam ipsam prius scelere violarent; Font 31. numquam iste tam amens fuisset, nisi omnis ea preda servi nomine ad istum ipsum perveniret; Ver III 89. non posse iucunde vivi, nisi honeste viveretur; fin II 51. futurum esse, nisi provisum esset, ut Roma caperetur; div I 101. praecclare viceramus, nisi spoliatum Lepidus receperisset Antonium; ep XII 10, 3. — II. nisi forte magis erit parricida, si qui consularem patrem quam si quis humilem necarit; Milo 17. quod: f. **quodnisi**. nisi vero loqui solem cum luna putamus; nat III 27. cum, dum, ne, qui, quod, si, ut: f. B.

B. im verfürsten Satz (adverbien): I, 1. quod inter omnes constat, nisi inter eos, qui .; Sex Rose 33. quod inter omnes nisi admodum impios convenit; nat III 7. tincta absint nisi a bellicis insignibus; leg II 45. — 2. inest velle in carendo, nisi cum sic tamquam in febri dicitur; Tusc I 88. nos, nisi dum a populo auspicia accepta habemus, quam multum iis utimur? div II 76. te omnia probare, nisi quod verbis alter utamur; fin IV 80. adiunctio est haec: "nisi si malunt fame perire"; inv II 171. nisi si tu aliter censes, et hinc abero et illim; A X 1, 2. — II, 1. numquam tu non modo otium, sed ne bellum quidem nisi nefarium concupisti; Catil I 25. negas deici, nisi qui possideat; Caecin 91. qui neminem nisi suum laudari volunt; leg III 1. ut neque quisquam nisi bonus vir et omnes boni beati sint; fin III 76. neve quem initianto nisi Cereri Graeco sacro; leg II 21. ita ut nihil aliud nisi de hoste ac de laude cogitet; imp Pomp 64. ferri de singulis nisi centuriatis comitiis noluerunt; leg III 44. quae nisi vigilantes homines, nisi sobri, nisi industriae consequi non possunt; Cael 74. nullam aliam nobis de deo cogitantibus speciem nisi hominis occurtere; nat I 81. num quid igitur oportet nisi tres sortes conici, unam educi? Ver II 127. numquam ex urbe afuit nisi sorte, lege, necessitate; Planc 67. nos deum nisi sempiternum intellegere qui possumus? nat I 25. quae est alia fortitudo nisi animi affectio patiens? Tusc V 41. quis P. Sullam nisi maerentem, demissum afflictumque videt? Sulla 74. quid est se ipsum configere nisi dissipatas animi partes rursum in suum locum cogere? Tusc IV 78. ad te quisquam veniat nisi Ventidii similis? Phil XIII 48. homo privatus nisi magna sapientia praeditus vix

regionibus officii magnis in fortunis continetur || sese continet ||; agr II 97. unde haec in terram nisi ab superis defluere potuerunt? nat II 79. — 2. leges significant, quam noluerint maiores nostri, nisi cum perneccesse esset, hominem occidi; Tul 49. nihil sane, nisi ne nimis diligenter inquiras in ea; leg I 4. complures in perturbatione rei publicae consules || consulares || dicti, quorum nemo consularis habitus, nisi qui animo exstitit in rem publicam consulari; ep X 6, 3. nihil esse bonum, nisi quod esset honestum; Tusc II 61. quid interest, nisi quod ego res notas notis verbis appello, illi . . ? fin V 89. num, nisi si quid ex praetereunte viatore exceptum est, scire nihil possumus; A II 11, 1. noli putare me ad quemquam longiores epistulas scribere, nisi si quis ad me plura scriptis; ep XIV 2, 1. si nihil aliud quaereremus, nisi ut deos piae coleremus; nat I 45. nihil aliud egerunt, nisi me ut opprimerent; ep IX 24, 1. sin aliud agitur nihil, nisi ut iis ne quid desit; Sex Rose 8.

nitus, Bewegung, Umlöschung: quae (astra) se nisu suo conglobata continent; nat II 117.

nitedula, Haselmaus: ut illa ex vepreculis extracta nitedula rem publicam conaretur adrodere; Sest 72.

niteo, glänzen, prangen: qui nitent unguentis; Catil II 5. non valde nitens, non plane horrida oratio; Bru 238. quod (vectigal) in pace niteat; agr I 21.

nitesco, glänzend erscheinen: »Aquarius, exiguo qui stellarum candore nitescit«; fr H IV, a. 418.

nitidus, glänzend, prangend, glatt: quos ego campos antea collesque nitidissimos viridissimos vidisse; Ver III 47. nitidum quoddam genus est verborum et laetum; de or I 81. si eadem hora aliae pecudis iecur nitidum atque plenum est, aliae horridum et exile; div II 30. ita de horridis rebus nitida est oratio tua; de or III 51. pro isto asso sole a te nitidum solem unctumque repetemus; A XII 6, 2.

nitor (nito; f. I. alqs), sich stemmen, sich stützen, sich verlassen, beruhen, sich eifrig bemühen, streben, zu beweisen suchen: I. ut *Tullius in dialogis de re publica* nito; rep fr 2. eximia pietate, virtute, gratia tui Crassi meis consiliis, momitis, studiis actionibusque nituntur; ep V 8, 2. ut ita munita arx circumiectu arduo et quasi circumciso saxo niteretur; rep II 11. cum hac spe tota defensio Sopatri niteretur; Ver II 71. defensor ad ea, quae proposuit, aequitate nitatur; part or 127. in qua (coniectura) nititur divinatio; div II 55. contra eius honorem inimici atque invidi niterentur; A IX 11, A, 2. operam dare, ut sua lex ipso scripto videatur niti; inv II 147. quae (res) mendacio nixa sit; de or II 30. cuius in vita nitebatur salus civitatis; Milo 19. in qua (frequenta) oratorum studia niti solent; Deiot 5. quae (viriditas) nixa fibris stirpium sensim adulescit; Cato 51. virtutem nixam hoc honesto nullam requirere voluptatem; fin I 61. — II, 1. nos cum maxime consilio, studio, labore, gratia de causa regia niteremur; ep I 5, a, 2. — 2. nitamur nihil posse percipi; Ac II 68.

nitor, Glanz, Schmuck: I. quae habent nitorem orationis nostrum, si modo id est aliquis in nobis; A XIII 19, 5. in qua (aetate) naturalis inesset, non fucatus nitor; Bru 36. — II. quia sua sponte squalidiora sunt, adhibendus erit in his explicandis quidam orationis nitor; orat 115. fuco, habeo: f. I. — III, 1. »hunc supera duplices umeros adfixa videtur stella micans tali specie talique nitore«; fr H IV, a. 80. — 2. habuit vires agrestes ille (Antipater) atque horridas sine nitore ac palaestra; leg I 6.

nivalis, schneeig: »cum tumulos Albano in monte nivales lustrati; div I 18.

nive, oder wenn nicht: tum illud, quod dicitur, »SIVE NIVE«, inrident; Caecin 65.

niveus, schneeweiss: »saxa cana salis niveo spumata liquore; div I 13.

nix, Schnee: I. Anaxagoras nivem nigram dixit esse; Ac II 72. — II, 1. risi „nivem atram“; Q fr II 11, 1. — 2. cum e pruina Appennini atque e nivibus illis emersisset; Sest 12. — III, 1. factum, ut nive Gallorum obrueretur exercitus; div I 81. — 2. Taurus propter nives ante mensem Iunium transiri non potest; A V 21, 14.

no, schwimmen: I. Neptunus a nando paulum primis litteris immutatis; nat II 66. — II. nare anaticulas videmus; fin V 42. alias bestias nantes aquarum incolas esse (natura) voluit; Tusc V 38.

nobilis, bekannt, berühmt, edel, vornehm, angesehen, berüchtigt: A. multi erant clari in philosophia et nobilis; de or I 46. cum praesertim (Thucydides) fuisset honoratus et nobilis; orat 32. peperit maximam laudem ex illa accusatione nobili et gloriosa; of II 47. qui adesse nobilissimos adulescentes iusserit; Sest 27. quin nobilissimum civem vindicet; Flac 40. nauarchus nobilissima civitatis; Ver V 117. Alabandenses sanctius Alabandum colunt quam quemquam nobilium deorum; nat III 50. Megaricorum fuit nobilis disciplina; Ac II 129. accipite nunc aliud eius facinus nobile; Ver II 82. hominem nobilissima familia natum; Flac 81. apud Scopam, fortunatum hominem et nobilem; de or II 352. homines ex tota provincia nobilissimi primique publice privatimque venerunt; Ver II 11. Philinus Herbitensis, homo domi nobilis; Ver III 80. mulieres nuptae nobiles praeter unam mimi Isidori filiam; Ver V 81. ex tam industri nobilique municipio; Ver V 40. pro Ser. Fulvio de incestu nobilis oratio; Bru 122. a me gladiatorum par nobilissimum inducitur; opt gen 17. Xenocratem ferunt, nobilem in primis philosophum, respondisse . . ; rep I 3. magnus et nobilis rhetor Isocrates; inv II 7. quae (Artemisia) nobile illud Halicarnasi fecit sepulcrum; Tusc III 75. novi silvam nobilem; A XII 31, 2. aliquo excellente ac nobile viro; fr F III 3. — B, I. quod multi nobiles saepe fecerunt; Planc 50. ex decem nobilissimis novem revertisse; of III 113. — II. optimum quemque et nobilissimum ad se arcesserant; Ver IV 76. ut ei nobiles restituerentur in civitatem; Sex Rose 149. — III. cum omnium nobilem dignitas et salus in discrimen veniret; Sex Rose 16. sin autem victoria nobilem ornamento rei publicae debet esse; Sex Rose 142. nobilem vita victuque mutato mores mutari civitatum; leg III 32.

nobilitas, Berühmtheit, Vorreitlichkeit, Adel, vornehme Geburt, vornehmer Rang, Aristokratie: I. ut, quid sit *envirēsia*, quid sit nobilitas, intellegas; ep III 7, 5. cum nobilitas nihil aliud sit quam cognita virtus, quis in eo, quem *inveterascentem* videat ad gloriam, generis antiquitatem desideret? fr E VII 3. quantam vim naturae bonitas haberet et vera nobilitas; sen 25. his (Decisis) levabat omnem vulnerum metum nobilitas mortis et gloria; Tusc II 59. — II, 1. qui ingenio ac virtute nobilitatem potestis consequi; Sest 136. habetis nobilitatem generis gloriosam; Phil III 16. ipsae familiae sua quasi ornamenta ac monumenta servabant ad illustrandam nobilitatem suam; Bru 62. — 2. qui me antetuleritis nobilitati; agr II 6. qui favent nobilitati; Planc 18. — III, 1. semper studiosus nobilitatis fuit; Ac II 125. — 2. Appium Claudium pari nobilitate praeditum; Phil XIII 29. — IV, 1. laedetur causa nobilitatis; Sex Rose 138. virtutem persaepe nobilitatis inertiae praetulerunt; Balb 51. neglegentia nobilitatis auguri disciplina omissa; nat II 9. — 2. Posides Macro Soluntinus, homo summa nobilitate; Ver II 10. — V, 1. Aristoteles

cum florere Isocratem nobilitate discipulorum viseret; de or III 141. genere et nobilitate et pecunia primus; Sex Rosc 15. homo cum virtute et nobilitate domi suae, tum etiam pecunia princeps; Ver III 56. — 2. quo plus propter virtutem nobilitatemque possunt; Quintet 9.

nobilis. berühmt, bekannt, berüchtigt machen: neque ex te umquam es nobilitatus, sed ex lateribus et lacertis tuis; Cato 27. testis est Phalaris, cuius est praeter ceteros nobilitata crudelitas; of II 26. cum venissimus in Academias non sine causa nobilitata spatio; fin V 1. civitatis spectata ac nobilitata virtus; Flac 63.

nocens. schuldig, strafbar, Übeltäter: A. possit ne senatoribus iudicantibus homo nocentissimus pecuniosissimusque damnari; Ver pr 47. quamvis reus sit nocens; Ver I 25. — B. I. 1. nocentem aliquando, modo ne nefarium impiumque, defendere; of II 51. homines turpissimum nocentissimumque laudarunt; har resp 38. — 2. ut inimicus neque deesse nocenti possit neque obesse innocentis; Ver III 162. — II. qui scelus fraudemque nocentis possit dicendo subicere odio civium; de or I 202.

noceo. schaden: I. 1. qui (inermes) vim armaturum haberent ad nocendum; Caecin 63. — 2. a. sunt (astra) rotunda, quibus formis minime noceri potest; nat II 117. — b. nocuum fortasse, quod veteres orationes legi sunt desitae; Bru 123. quea prosunt aut quae nocent; fin III 69. est innocentia affectio talis animi, quae noceat nemini; Tusc III 16. numquam nec irasci deum nec nocere; of III 102. cui non modo aperta inimicorum oppugnatio, sed ne occultae quidem matris insidiae nocere potuerunt; Cluent 178. cui misero nocuit opinio maleficii cogitati; Cael 74. oppugnatio: j. insidiae, quia (vinum aegrotis) prodest raro, nocet saepissime; nat III 69. — II. ne quid L. Murenae dignitas illius, ne quid exspectatio tribunatus, ne quid totius vitae splendor et gravitas noceat; Muren 58. cui alterius commoda nihil noceat; Tusc IV 17. de quo nihil nocuerit si aliquid cum Balbo eris locutus; A XII 47. 1. Tironem ad Dolabellam cum litteris miseram. quid nocet? A XV 12. 1.